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あなたの生活と行政をつなぐ 広報佐久

平成30年度下半期

佐久市の財政状況



平成30年度 下半期 佐久市の財政状況
　平成30年度一般会計および特別会計の下半期（平成30年10月1日から平成31年3月31日まで）の予算状
況ならびに基金、市債、市有財産および一時借入金の状況をお知らせします。
　平成30年度一般会計の当初予算は453億円で、下半期予算額（10月1日時点）は、上半期の5回の補正予
算を経た455億886万5千円で始まりました。その後、7回の補正予算を編成して、平成31年3月31日時点に
おける最終予算額は444億4,397万6千円、前年度同期と比較して、額で2億9,325万3千円、率で0.7％の減
となりました。
　なお、お知らせする金額等は平成31年3月31日現在のもので、決算額とは異なります。前年度の未収・
未払金を整理する出納整理期間（令和元年（2019年）5月31日まで）の終了後に決算となります。

※平成30年度予算及びその執行の下半期に係る状況です。
※表示単位未満を四捨五入してあるため、合計が一致しない場合があります。
※歳入における「収入額」及び「執行率」、並びに歳出における「支出額」及び「執行率」は、平成31年3月31日現在であり、出納整
理期間中の収入額及び支出額は含みません。

平成30年度	下半期分一般会計予算等の状況

下半期の主な事業と補正予算額

予算現額

（予算執行率　84.3%）

44,443,976千円
収入済額 37,451,323千円

予算現額

（予算執行率　75.5%）

44,443,976千円
支出済額 33,537,339千円

歳出歳出歳入歳入

地方交付税 
12,709,149千円

議会費 281,025千円
労働費 74,146千円
予備費 30,000千円
災害復旧費 　28,409千円

市　税
12,304,556千円国庫支出金 

4,548,663千円

市債
3,993,300千円

県支出金
2,425,706千円

繰入金
1,372,412千円
地方消費税交付金
1,929,430千円

諸収入
2,090,347千円

財産収入 140,797千円
寄附金 191,542千円
使用料及び手数料 512,448千円
地方譲与税 522,284千円
分担金及び負担金 634,123千円
繰越金 739,576千円

自動車取得税交付金 123,503千円
地方特例交付金 67,637千円
配当割交付金 39,860千円
株式等譲渡所得割交付金 33,509千円
ゴルフ場利用税交付金 27,550千円
利子割交付金 23,433千円
交通安全対策特別交付金 14,151千円

民生費
14,016,735千円

公債費
6,530,557千円

土木費
5,779,631千円

教育費
5,422,569千円

総務費
4,043,483千円

衛生費
3,742,940千円

商工費
2,276,445千円

消防費
960,774千円
農林水産業費
1,257,262千円

●小学校施設整備事業費

●臼田地区新小学校整備事業費

国の補正予算による空調設備整備及びトイレ洋式化に係る工事経費

臼田地区新小学校整備に係る物件等補償料

662,000千円

30,909千円

●中学校施設整備事業費

●プレミアム付商品券事業費

国の補正予算による空調設備整備及びトイレ洋式化に係る工事経費

事業に係る事務経費

432,400千円

7,330千円
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市有財産の状況	 （平成31年3月31日現在） 市債および一時借入金の現在高	（平成31年3月31日現在）

基金の状況	 （平成31年3月31日現在）

平成30年度	下半期分特別会計予算等の状況	 （平成31年3月31日現在）

⑴ 土　地	 	 23,857,739.14㎡
	 宅　地	 2,125,805.81㎡
	 山　林	 18,375,364.09㎡
	 原　野	 910,375.65㎡
	 牧　場	 354,308.00㎡
	 その他	 2,091,885.59㎡

⑵ 建　物	 	 562,309.09㎡
⑶ 立　木	 	 417,590.00㎥

⑴ 市債残高　461億72万5千円（一般会計分）
　 （市民一人当たり市債残高　約46万6千円）

基金現在高　314億1,342万5千円（一般会計31基金）（市民一人当たり基金残高　約31万8千円）

⑵ 一時借入金　なし

　基金は、年度間の財源不均衡を調整し、また、市債の償還財源、学校施設等の整備財源など、特定の目的
のために積み立てる資金です。
※平成31年3月31日現在の人口98,867人で算出しています。

※歳入における「収入額」及び「執行率」、並びに歳出における「支出額」及び「執行率」は、平成31年3月31日現在であり、
　出納整理期間中の収入額及び支出額は含みません。

最終予算額
（千円）

収入額
（千円）

支出額
（千円）

歳入予算額
に対する
執行率（％）

10,093,370
74

14,979
9,290,584
233,815
1,169,827
13,955
28,740
152,882
−
1,539

7,379,190
7,619,416
437,496
753,585
3,495,209
3,492,549
1,347,494
2,432,132
33,659,154
35,297,447

8,756,635
32

11,453
7,861,964
216,183
779,638
13,812
24,403
152,884
−
1,540

7,427,405

427,216

3,498,892

1,256,530

30,428,587

9,007,980
63

12,317
8,347,843
210,716
985,197
1,865
28,683
88,897
−
1,254

7,372,434

722,963

3,373,054

2,219,687

32,372,953

86.8
43.2
76.5
84.6
92.5
66.6
99.0
84.9
100.0
−
100.1
100.7

97.7

100.1

93.2

90.4

歳出予算額
に対する
執行率（％）
89.2
85.1
82.2
89.9
90.1
84.2
13.4
99.8
58.1
−
81.5

96.8

95.9

96.6

91.3

91.7

特　　別　　会　　計　　名

国 民 健 康 保 険 会 計

国保浅間総合病院事業会計

下 水 道 事 業 会 計

合 計

介 護 保 険 会 計
障 害 者 支 援 施 設 臼 田 学 園 会 計
後 期 高 齢 者 医 療 会 計
住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 事 業 会 計
奨 学 資 金 会 計
環 境 エ ネ ル ギ ー 事 業 会 計
工 業 用 地 取 得 造 成 事 業 会 計
茂 田 井 財 産 区 会 計

事 業 勘 定
へき地内山診療所勘定
浅 科 診 療 所 勘 定

収 益 的 収 入
収 益 的 支 出
資 本 的 収 入
資 本 的 支 出
収 益 的 収 入
収 益 的 支 出
資 本 的 収 入
資 本 的 支 出
歳 　 入
歳 　 出

　道路整備、公園整備および小中学校建設など公
共施設を整備する際、市債は重要な財源となって
います。
　この市債の多くは、後年度に地方交付税で財源
措置される有利な起債です。
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